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Orijinal araştırma (Original article)

Bazı pestisitlerin laboratuvar koşullarında avcı böcek Nesidiocoris
tenuis Reuter (Hemiptera: Miridae)’e karşı etkileri1

Effects of some pesticides on predator Nesidiocoris tenuis Reuter (Hemiptera: Miridae)
under laboratory conditions

Mustafa PORTAKADALI2* Serdar SATAR3

Summary
The most common method in control of pest and diseases in agriculture are pesticide applications though it is

known to harmful for human being, animal and environment. One of the alternative methods for this chemical control
is the biological control and applied pesticide which harmless to the natural enemies and they are the basic principles
of the integrated pest management practices. In this context, side effects of 5 plant protection products: spinosad,
pyriproxyfen, copper oxychloride, cymoxanil+propineb and dimethoate were evaluated with dry-film method against
predator Nesidiocoris tenuis under IOBC guidelines. Dimethoate was determined highly harmful (100%), the side
effect of spinosad against N. tenuis was evaluated as moderately harmful while pyriproxyfen, copper oxychloride,
cymoxanil+propineb which were evaluated causing 18.1%, 5.0% and 13.1% respectively, N. tenuis individuals under
laboratory condition and determined that they have no effect to N. tenuis if they used at registered dose.
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Özet
Bitkisel üretimde kimyasal savaş, insan ve hayvan sağlığı ve çevre üzerine olumsuz etkileri de olsa en fazla

kullanılan yöntemlerden birisidir. Buna alternatif bir yöntem olan biyolojik mücadele ve bu mücadelede de
kullanılabilecek doğal düşmanlara en az zarar veren pestisitlere öncelik verilmesi entegre mücadele çalışmalarının
temel prensiplerindendir. Bu kapsamda, avcı böcek Nesidiocoris tenuis’e IOBC standartlarına göre laboratuvar
şartlarında yürütülen çalışmada spinosad, pyriproxyfen, bakıroksiklorür, cymoxanil+propineb ve dimethoate olmak
üzere toplam 5 bitki koruma ürününün bu doğal düşmana karşı yan etkileri kuru film yöntemiyle araştırılmıştır.
Dimethoate etkili maddeli pestisit yüksek derecede (%100), Spinosad, orta derecede (%72,9) zararlı olurken,
pyriproxyfen, bakıroksiklorür, cymoxanil+propineb sırasıyla, %18.1, %5.0 ve %13.1 oranında etkili olduğu ve entegre
mücadele yapılan seralarda ruhsat dozunda kullanılması durumunda N. tenuis’e herhangi bir zararının bulunmadığı
tespit edilmiştir.
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Giriş
Domates; dünyada ve ülkemizde ciddi bir üretim potansiyeline sahip olan patatesten sonra en

önemli sebzeler arasında yer almaktadır. Ülkemizin hemen hemen tüm bölgelerinde domates yetiştiriciliği
yapılmakta ve gerek taze tüketim gerekse de ketçap, salça, domates suyu şeklinde de
değerlendirilebilmektedir. Bugün dünyada 4.4 milyon ha alanda 152 milyon ton domates üretimi
gerçekleştirilmektedir. Ülkemiz ise 11.003.433 ton üretim ile Çin, ABD ve Hindistan’dan sonra 4. sırada
gelmektedir (Anonim, 2013). Tüm dünyada olduğu gibi ülkemizde de domates yetiştiriciliğini olumsuz
yönde etkileyen, kalite ve verim kayıplarına neden olan pek çok zararlı ve hastalık bulunmaktadır.
Ülkemizde domateste şu ana kadar kayıt edilmiş 70’ten fazla zararlı saptanmıştır (Uygun et al., 1998).
Çok sayıdaki bu zararlılar arasında, Bemisia tabaci (Genn). (Hem: Aleyrodidae) ve Tuta absoluta Meyrick
(Lep.: Gelechiidae) en önemlileri arasında yer almaktadır. Genel bir predatör olan Nesidiocoris tenuis
Reuter (Heteroptera: Miridae), beyazsinekler, yaprak galeri sinekleri, kırmızı örümcekler ve domates
güvesini de içeren birçok Lepidopter türü ile beslenebilmektedir (Yoldaş, 1995; Tunç & Göçmen, 1995;
Gücük & Yoldaş, 2000; Durmuşoğlu et al., 2009; Urbaneja et al., 2009; Lopez et al., 2011). Bu doğal
düşman ülkemizin yerli bir türü olması ile birlikte, günümüzde örtüaltı domates yetiştiriciliğinde yaygın bir
şekilde ticari olarak kullanılan bir avcıdır (Yaşarakıncı et al., 2009; Portakaldalı et al., 2013).

Ülkemizin sahip olduğu ekolojik avantajlardan dolayı turfanda sebze üretimine imkan veren örtü altı
domates yetiştiriciliği geniş yayılma alanı bulmaktadır (Tüzel et al., 2010). Örtü altı yetiştiricilik normal
üretim periyodu dışında da üretim yapmaya olanak sağlamasıyla, bu alanlarda hastalık ve zararlılara
karşı gereğinden fazla ve daha yüksek dozda ilaçlamalar yapılmasına neden olmaktadır (Ersin &
Madanlar, 2006). Ancak, domates güvesi gibi zararlıların ülkemize giriş yapması ve kimyasal
mücadelenin yetersiz kalması gibi nedenlerden dolayı biyolojik mücadele gibi çevre dostu yöntemlerin ön
plana çıkarılması bir zorunluluk haline gelmiştir. Son yıllarda dünyada ve ülkemizde yaygınlaşan biyolojik
mücadele çalışmalarında örtüaltı yetiştiricilikte kullanılacak pestisitlerin faydalı organizmalara yan etkileri
de önemli bir yer tutmaktadır. Ülkemizde turunçgil alanlarında kullanılacak pestisitlerin
ruhsatlandırılmasında, yan etki çalışmalarının yapılması şartı bulunmaktadır. Ancak, hasadından hemen
sonra sofralarımıza gelen sebzelerde kullanılacak ilaçların ruhsatlandırılmasında ise böyle bir şart
bulunmamaktadır. Gerek insan sağlığı gerekse de doğal dengenin korunması açısından sebzelerde
kullanılacak pestisitlerin de yan etki çalışmalarının yapılması zorunluluk haline gelmiştir.

Yukarıda açıklanan sebeplerden dolayı ele alınan bu çalışmada örtü altında farklı hastalık ve
zararlılara karşı yaygın olarak kullanılan ve söz konusu faydalının nimf dönemlerine etkileri çok
bilinmeyen, spinosad, pyriproxyfen, bakıroksiklorür, cymoxanil+propineb ve çalışmada standart toksik
olarak kullanılan dimethoate etkili maddeli toplam 5 bitki koruma ürününün N. tenuis’e yan etkileri
laboratuvar şartlarında araştırılmıştır.

Materyal ve Yöntem
Denemede kullanılan bitkilerin üretimi Adana Biyolojik Mücadele Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü ve

Çukurova Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bitki Koruma Bölümü laboratuvarlarında 2013-2014 yılları arasında
gerçekleştirilmiştir. Nesidiocoris tenuis bireyleri ise Adana Zirai Üretim İşletmesi Tarımsal Yayım ve
Hizmetiçi Eğitim Merkezi Müdürlüğü bünyesinde bulunan domates seralarından toplanmıştır. Bu seralar
eğitim amacıyla kullanılmakta ve zorunlu haller dışında herhangi bir pestisit kullanılmamaktadır. Toplanan
bu bireyler böcek üretme odalarındaki, böcek üretme kafeslerine salınarak avcının stok kültürü
oluşturulmuştur. Avcı bireyler, denemelerde kullanılmadan önce en az 3 nesil boyunca laboratuvarda
üretilmiş ve daha sonra çalışmalarda kullanılmıştır. Avcı üretimi için domates bitkileri ve Ephestia
kuehniella (Zeller) (Lepidoptera: Pyralidae) yumurtaları kullanılmıştır. Bitki üretimi için domates tohumları,
torf/toprak (1/1) karıştırılarak 10X12cm ebatlarında saksılarda, 25±2 0C sıcaklık, %70±5 orantılı nem ve
16/8 saat (A/K) özelliklere sahip iklim odalarında tutulmuştur. Bitkilerin daha iyi gelişim göstermesi için
düzenli olarak sulama ve gübreleme yapılıp 4-6 yapraklı döneme ulaştıklarında avcının üretiminde
kullanılmışlardır.
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Ephestia kuehniella yumurtaları, Kaya & Öncüer (1988)’in metodu uyarlanarak kullanılmıştır.
Yumurtalar bir kısım buğday unu, bir kısım mısır unu karışımından oluşan küvetlere konulmuş ve bu
küvetler içerisindeki yumurtaların açılıp gelişmesi için 25±2 °C ve %60±10 neme sahip böcek üretim
ortamlarına konulmuştur. Bu ortamda ise küvetlere dışarıdan bir bulaşmayı engellemek için küvetler
böcek üretim kafesleri içerisine yerleştirilmiştir. Yumurtalardan çıkan bireylerin larva ve pupa olmasını
takiben ergin bireyler bir emgi aleti yardımıyla bu ortamdan toplanıp, yumurta bırakması için kenarları
sinek teli ile kaplı bir kafese yerleştirilmiştir. Bu kafes tellerinde yumurtalar bırakıldığında bunlar bir fırça
yardımıyla çırpılarak alttaki haznede toplanmış bir kısmı üretimin devamlılığı için yeni küvetlere
aktarılırken bir kısmı ise +4 °C’de saklanarak çalışmalarda avcıların besini olarak kullanılmıştır.

Örtü altı alanlarda yaygın olarak kullanılan pestisitlerden, spinosad, pyriproxyfen, bakıroksiklorür,
dimethoate ve cymoxanil+propineb etkili maddeli tarımsal savaş ilaçları denemelerde kullanılmıştır. Bu
ilaçlara ait bilgiler Çizelge 1’de verilmiştir.

Çizelge1. Laboratuvar şartlarında Nesidiocoris tenuis’e karşı yan etki çalışmalarında kullanılan bitki koruma
ürünlerinin, etkili madde oranı, uygulama dozu ve kimyasal grubu

Etkili Madde Miktarı ve Oranı Uygulama Dozu Kimyasal Grubu

Kontrol (Saf su)

Spinosad 480g/l 30ml/100l su Spinosyn

Pyriproxyfen 100 g/l 50ml/100l su IGR (Juvenil Hormon)

Bakıroksiklorür %50 500g/100l su Koruyucu Fungusit

Cymoxanil+Propineb %6+%70 200g/100l su Amin/Amid

Dimethoate 400g/lt 150 ml/10 l su Organik Fosforlu

İlaçların etkilerinin saptanmasında materyal ve metotlar oluşturulurken IOBC’nin “Pestisitler ve
Faydalı Organizmalar Çalışma Grubu”’nun 1985, 1989 ve 2000 yılları yayını esas alınmıştır. (Hassan et
al., 1985; Candolfi et al., 2000). İlaçların predatöre etkilerinin saptanması ile ilgili tüm denemeler 25±1 ºC
sıcaklık, % 60±10 orantılı nem, 16 saat aydınlatmalı ve 1000 lüks üzeri ışık şiddeti bulunan iklim
odalarında yürütülmüştür.

Denemelerde, laboratuvar stok kültürden elde edilen 1. ve 2. dönem N. tenuis nimfleri
kullanılmıştır. Deneme ünitesi olarak Van de Veire (1992) ve Van de Veire et al. (1996), Candolfi et al.,
(2000)’den modifiye edilmiş, 13 cm çapında, 1 cm yüksekliğinde, kenarında karşılıklı 0,5 cm çapında
hava giriş-çıkışını sağlamak için ince örgülü tül ile kapatılmış on adet delik mevcut olan, ayrıca karşılıklı 1
cm çapındaki iki adet delik bulunan, çember şeklinde fiberglastan özel olarak yapılmış bir düzenek
hazırlanmıştır. İlaçların N. tenuis nimflerine etkisinin belirlenmesi amacıyla yapılan çalışmalarda bir
ilaçlama kulesi yardımıyla (Spray Tower), 13 cm çapında, deneme ünitesini kapatacak şekilde özel olarak
kestirilerek hazırlatılan cam plakalar üzerine 2±0,2 mg/cm2 ilaçlı su gelecek şekilde 10 bar basınçla
püskürtülerek ince bir film tabakası oluşturulmuştur. Bu cam plakalar ilaçlı yüzeyleri ünitenin içine
bakacak şekilde yerleştirilmiştir. Kontrol olarak saf su kullanılmıştır. Deneme ünitesindeki deliklerden
birine predatör nimflerin beslenmesi için su emdirilmiş pamuk, diğerine ise 10 adet 1. ve 2. dönem N.
tenuis nimfleri salınmıştır. Nimf salımı yapılan deliğe daha sonra üniteye hava sağlaması için hava
hortumu bağlanmıştır. Böylece nimflerin ilaçlı yüzeylerle temas etmeleri sağlanmıştır. Predatörün 1. ve 2.
dönem nimfleri ergin oluncaya kadar bu ilaçlı ünite içerisinde bırakılmış ve ergin oluncaya kadar bir
ıspatula yardımıyla her tekerrürde eşit sayıda olacak şekilde E. kuehniella yumurtası 3 gün aralıklarla
verilmiştir. Bununla birlikte sayımlar günlük olarak yapılarak, canlı ve ölü bireyler sayılmış ve denemede
canlı kalan bireylerin tamamı ergin oluncaya kadar sayımlara devam edilmiştir. Deneme tesadüf parselleri
deneme desenine göre dört tekerrürlü ve altı karakterli olarak kurulmuş ve her tekerrürde 10 adet nimf
kullanılmıştır (Hassan et al., 1985; Polgar, 1988; Hassan & Summers, 1997; Candolfi et al., 2000). Canlı
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kalan bireylerden ergin olanların dişi ve erkek bireyleri sayılarak kaydedilmiştir. Bu bireyler, içerisinde 8-
10 adet domates bitkisi, kâğıt havlu, avcının su ihtiyacını karşılamak için içi pamuk dolu ephendorf tüp ve
besin olarak E. kuehniella yumurtası bulunan kafeslere grup halinde ve her kafeste dişi-erkek sayısı
mümkün olduğu kadar aynı olacak şekilde salınmıştır. Kafeslerdeki bireyler 72 saat boyunca burada
bekletildikten sonra alınmıştır ve kafesler içerisinde yeni çıkmış N. tenuis’lar tek tek sayılarak avcının
bıraktığı yumurta sayısı hesaplanmıştır.

Denemeye ait sonuçların değerlendirilmesi için pestisitlerin predatörün ergin öncesi dönemlerine
değme etkisinin belirlenmesinde 24 ve 48 saat sonundaki ölüm oranları esas alınmış olup, Abbott
formülünden (Abbott, 1925) yararlanılarak aşağıdaki şekilde hesaplanmıştır. Pestisitlerin IOBC sınıf
değerlerinin belirlenmesinde, sadece ölüm oranları esas alınmıştır.

Kontrolde canlı (%) – İlaçlıda canlı(%)
Ölüm Oranı (M)=                                                                    X 100

Kontrolde canlı (%)

Yüzde ölüm değerlerine Arc-sin karekök transformasyonu uygulanmış ve transforme edilen bu
değerlere SPSS paket programı kullanılarak tek yönlü varyans analizi (ANOVA) yapılmıştır. (P=0.05).
Uygulamalar arasındaki farkın önemli olduğu yerlerde de çoklu karşılaştırma testlerinden Tukey testi
kullanılarak ortalamalar arasındaki fark belirlenmiştir (Amano & Haseeb, 2001). Kullanılan ilaçların
predatörün üreme güçlerine etkisi aşağıdaki formüle göre hesaplanmıştır. Üreme gücüne etki değerleri,
pestisitlerin sınıf değerlerinin belirlenmesinde kullanılmamıştır.

İlaçlıdaki yumurta sayısı/ Dişi
Üreme Gücüne Etki (R)=                                                            X 100

İlaçsızdaki yumurta sayısı/ Dişi

Kullanılan ilaçların parazitoit ve predatörlere toplam etkisi %ölüm oranının ve çoğalmaya etkisinin
kombinasyonu ile aşağıdaki formüle göre hesaplanmıştır.

Toplam Etki (E)= 100- [(100-M) x R]

Abbott formülünden elde edilen yüzde ölüm oranları IOBC (International Organisation for Biological
Control) sınıf değerlerine göre <30 ise zararsız veya az zararlı (N), 30-79 ise orta derecede zararlı (M),
>80 ise zararlı (T) olarak değerlendirilmiştir.

Araştırma Sonuçları ve Tartışma
İlaçların Nesidiocoris tenuis ergin öncesi dönemlerine ve yumurta verimine etkisinin

saptanması

Örtüaltında domates yetiştiriciliğinde yaygın olarak kullanılan ve çalışmada kullanılan pestisitlerin
N. tenuis ergin öncesi dönemlerine 24 ve 48 saat sonraki %ölüm oranları, %etki değerleri, IOBC sınıf
değerleri ve dişi birey başına bırakılan günlük yumurta sayıları hesaplanmış ve Çizelge 2’de verilmiştir.
Çizelge 2 incelendiğinde, ilaç uygulamalarından 24 ve 48 saat sonra elde edilen sonuçlar arasındaki
farklar istatistiki olarak önemli olmuştur (24 saat, Sd=8,27, F= 119.049, P<0.05; Sd=8,27, 48 saat, F=
81.097, P<0.05). Nesidiocoris tenuis’in ergin öncesi dönemlerine ilaç uygulamalarından 24 ve 48 saat
sonra, pyriproxyfen, cymoxanil+propineb, ve bakıroksiklorür etkili maddeli pestisitler IOBC sınıf
değerlerine göre zararsız veya az zararlı olup “N” sınıfında; spinosad ise orta düzeyde zararlı olup “M”
sınıfında; dimethoate etkili maddeli pestisit ise yüksek düzeyde zararlı olup “T” sınıfında yer almıştır.
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Çizelge 21. Nesidiocoris tenuis ergin öncesi dönemlerine ilaçların 24 ve 48 saat sonundaki ölüm değerleri (Abbott),
üreme gücüne etki(%), toplam etkisi (%), IOBC’ye göre sınıf değerleri

İlaçlar n*

%Etki (Abbott)
Üreme Gücüne

Etki (%)
Toplam
Etki (%)

IOBC Sınıf değeri

24 Saat 48 saat 24 Saat 48 Saat

Kontrol 40 0.0±0.00 0.0±0.00

Pyriproxyfen 40 15.3±4.91 a** 18.1±6.39 a 15.0±6.46 a 32.0±9.71 a N*** N

Spinosad 40 58.6±5.28 b 72.9±2.92 b 22.5±6.29 a 79.3±2.98 c M M

Cymoxanil+
Propineb 40 15.3±2.74 a 13.1±5.10 a 22.4±6.29 a 31.7±5.81 a N N

Bakıroksiklorür 40 10.0±5.77 a 5.0±5.00 a 23.4±2.89 a 27.5±3.24 b N N

Dimethoate 40 100.0±0.00 c 100.0±0.00 b 100.0±0.00 d T T

*Her bir deneme 4 tekerrürden oluşmakta ve her tekerrürde 10 birey bulunmaktadır.
**Yukarıdan aşağıya doğru incelendiğinde her bir sütun içerisinde aynı harfi içeren ortalamalar arasındaki fark TUKEY çoklu
karşılaştırma testine göre istatistiksel olarak önemli değildir (P=0.05)
***N, zararsız veya az zararlı; M, orta derecede zararlı; T, zararlı.

Örtüaltı domates yetiştiriciliğinde birçok zararlının biyolojik mücadelesinde başarılı bir şekilde
kullanılan N. tenuis’e ve aynı familyadan Macrolophus sp.’ye pestisitlerin yan etkileri üzerine yapılmış
birçok çalışma mevcuttur. Martinou et al. (2014), M. pygmaeus (Rambur) (Heteroptera: Miridae)’un
beşinci dönem nimflerine spinosad’ın 15 ml/100 litre dozunun %25-30 civarında etkili olduğunu
bildirmişlerdir. Arnó & Gabarra (2011), spinosad’ın 25 ml/100 litre dozunun N. tenuis ve M. pygmaeus 3.
ve 4. dönem nimfleri ile erginlerine zararsız olduğundan bahsederken Tedeschi et al. (2001), ise
spinosad’ın 20 ml/100 litre dozunun M. pygmaeus 1. ve 2. dönem nimflerine yüksek düzeyde zararlı
olduğunu belirtmektedirler. Nakahira et al. (2010), ise başka bir Mirid olan Pilophorus typicus Distant
(Heteroptera: Miridae)’a spinosad’ın 25 ml/100 lt dozunun %100 oranında etkili olduğundan
bahsetmektedir. Van de Veire & Tirry (2003), spinosad’ın 20 ml/100 litre dozunun M. caliginosus’un 2. ve
3. dönem nimflerine 24 saat sonra %12, 72 saat sonunda ise %40 civarında bir ölüme neden olduğu
bildirmişlerdir. Miles (2006) ise spinosad’ın 20 ml/100 litre dozunun M. caliginosus ergin ve nimflerine
%60’ın üzerinde zararlı olduğunu belirtmektedir. Yapılan bu çalışmada ise spinosad etkili maddeli
insektisidin 20 ml/100 litre dozunun N. tenuis 1. ve 2. dönem nimflerine %72.9 oranında etkili olduğu ve
IOBC sınıf değerlerine göre orta düzeyde zararlı olduğu belirlenmiştir. Literatür çalışması ile arada oluşan
bu farkın çalışmalarda kullanılan N. tenuis bireylerin farklı dönemlerinin tercih edilmesi, kullanılan ilaçların
farklı dozlarda olması ve erken dönem bireylerin pestisitlere daha hassas olma durumlarından
kaynaklandığı düşünülmektedir.

Bir böcek büyüme düzenleyicisi (IGR) olan ve Juvenil (gençlik) hormon analoğu olarak etki eden
pyriproxyfen, özellikle dönem değiştiren böcek ve akarlarda gençleştirme hormonu salgılanmasına neden
olarak deri değişimi engellemektedir. Pyriproxyfen ile yapılan çalışmalarda, N. tenuis, 1. ve 2. dönem
nimflerine herhangi bir etkisinin bulunmadığı belirlenmiştir. Benzer şekilde Schoen et al. (2000)’da M.
caliginosus 1. ve 2. dönem nimflerine pyriproxyfen’in etkisinin düşük olduğunu belirtmektedirler. Bununla
birlikte, Hemiptera takımından bir diğer avcı grup olan Anthocoridae familyasından avcılarla yapılan
çalışmalara bakıldığında, Van de Veire et al. (1996), O. laevigatus’un ergin öncesi dönemlerine, Nagai
(1990), Orius spp (Hemiptera: Anthocoridae)’ye, Delbeke et al. (1997), O. insidiosus’un 5. dönem
nimflerine pyriproxyfen’in düşük düzeyde zararlı olduğunu bildirmişlerdir. Bununla birlikte Moscardini et al.
(2013), pyriproxyfen’in O. insidiosus’un nimfal gelişimine etkisinin olmadığını belirtmektedir.
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Çalışmalarda kullanılan cymoxanil+propineb ve bakıroksiklorür etkili maddeli pestisitlerin de
pyriproxyfen’de olduğu gibi N. tenuis, 1. ve 2. dönem nimflerine herhangi bir etkilerinin bulunmadığı tespit
edilmiştir. Martinou et al. (2014), Bakırhidroksit’in M. pygmaeus’un 5. nimf dönemlerine orta düzeyde
zararlı olduğunu Oomen et al. (1991), bakıroksiklorür’ün Phytoseiulus persimilis A-H (Acari:
Phytoseiidae)’e, Kasap (2004), Kampimodromous aberrans (Oudemans) (Acarina: Phytoseiidae)’a,
Bengochea et al. (2014) ise Chrysoperla carnea (Stephens) (Neuroptera: Chrysopidae)’nın tüm
dönemlerine olumsuz bir etkisinin olmadığını belirtmektedir. Aynı şekilde Oomen et al. (1991), propineb
etkili maddeli fungusitin P. persimilis’e, Angeli et al. (2001), Amblyseius andersoni Chant (Acari:
Phytoseiidae) erginlerine, Göven & Güven (2008) ise Typhlodromus perbibus Wainstein&Arutunjan
(Acari: Phytoseiidae)’e etkisiz olduğunu bildirmişlerdir. Hautier et al. (2006) ise bakıroksiklorür,
cymoxanil+mancozeb, cymoxanil+maneb, cymoxanil+metiram, propineb+bakıroksiklorür etkili maddeli
fungusitlerin de Aphidius rhopalosiphi DeStefani-Perez (Hym.: Aphidiidae) erginlerine ise zararsız
olduğunu bildirmektedirler. Elde edilen sonuçlar, farklı takım ve familyalardan doğal düşmanlar ile yapılan
yan etki çalışmaları sonuçları ile benzerlik göstermektedir.

Çalışmalarda şahit ilaç olarak kullanılan dimethoate etkili maddeli insektisit ile yapılan
denemelerde, ilacın N. tenuis, 1. ve 2. dönem nimflerine toksik olduğu ve uygulamadan 24 saat sonunda
tüm bireyleri öldürdüğü tespit edilmiştir. Benzer şekilde Bengochea et al. (2014), C. carnea erginlerinde
72 saat sonunda ölüm oranının %91,7 olduğunu, Bostanian & Akalach (2004), O. laevigatus erginlerine
48 saat sonunda %100 oranında etkili olduğunu, Bostanian & Akalach (2006), P. persimilis ve A. fallacis
ile O. insidiosus ergin öncesi dönemlerine sırasıyla %100, %94 ve %98 oranında etkili olduğunu, Hautier
et al. (2006), A. rhopalosiphi erginleri ile Adalia bipunctata L. (Col.; Coccinellidae) ve Episyrphus
balteatus (De Geer) (Dipt.; Syrphidae) larvalarına da yüksek düzeyde toksik olduğunu bildirmektedirler.

Sonuç olarak, örtüaltı domates yetiştiriciliğinde, biyolojik mücadele açısından önem arz eden N.
tenuis’e spinosad ve dimethoate etkili maddeli pestisitlerin yan etkileri orta ve yüksek düzeyde çıkarken,
pyriproxyfen, bakıroksiklorür ve cymoxanil+propineb etkili maddeli pestisitler düşük düzeyde etkili
olmuşlardır. Günümüzde yan etki çalışmaları IOBC/WPRS çalışma grubu önerileri doğrultusunda,
laboratuvar, yarı tarla ve tarla şartlarına göre sıralı şekilde planlanmaktadır. Laboratuvar şartlarında
zararlı olan bir pestisitin önce yarı tarla şartlarında denenmesi; eğer yarı tarla şartlarında da zararlı olması
durumunda tarla şartlarında denemelerinin yapılması öngörülmektedir. Bu sayede pestisitlerin gerçek
etkileri daha iyi anlaşılmaktadır. Örtüaltı domates yetiştiriciliğinde, biyolojik mücadele açısından önem arz
eden N. tenuis’e yaygın olarak kullanılan bazı pestisitlerin yan etkilerinin laboratuvar şartlarında etkilerinin
belirlenmesi amacıyla ele alınan bu çalışma sonucuna göre, zararlı bulunan pestisitlerin yarı tarla ve tarla
şartlarında da çalışmalarının yapılması da gerekmektedir. Söz konusu pestisitlerinin etkilerinin ortaya
konması açısından bu çalışmaların fayda sağlayacağı düşünülmektedir. Bununla birlikte pestisit
kullanımının zorunlu olduğu hallerde yaygın olarak kullanılan avcının farklı zamanlarda salımlarının,
pestisitlerden nasıl etkilenecekleri ile ilgili çalışmalara da ihtiyaç duyulmaktadır.

Teşekkür
Biyolojik mücadele açısından böylesine önemli ve yoğun işgücü gerektiren bu projeyi destekleyen

TÜBİTAK-TOVAG (113O800)’a teşekkürü bir borç biliriz.
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